`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                          От 30.01. 2013 г.
    №  24-п

        п.Расцвет

Об утверждении Положения
об оценке эффективности

предоставляемых налоговых льгот

           В целях повышения эффективности, результативности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам, Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.  Утвердить Положение об оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот согласно приложения.
      2.     Установить, что:

-    координация работы по проведению оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот возлагается на централизованную бухгалтерию Расцветовского сельсовета;

- отчет об оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот представляется в Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия одновременно с материалами об исполнении бюджета за отчетный финансовый год.

3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России № 3 по Республике Хакасия представлять в Администрацию Расцветовского сельсовета информацию о суммах льгот, фактически предоставленных отдельным категориям налогоплательщиков в соответствии с решениями Совета депутатов Расцветовского сельсовета по видам налогов в разрезе бюджетов, по годовым отчетам (расчетам) налогоплательщиков не позднее 15 июля следующего за отчетным годом, по отчетам (расчетам) за 6 месяцев - не позднее 15 ноября отчетного года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава

Расцветовского сельсовета                                                       Е.В. Кобызев
Утверждено
Постановлением Администрации

                                                                          Расцветовского сельсовета
                                                                               От 30.01. 2013 года N 24-п
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным посланием Президента РФ Федеральному Собранию на 2013–2015 годы. Положение регламентирует проведение оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет Расцветовского сельсовета.

2. Организация проведения оценки эффективности

предоставления налоговых льгот

Оценка эффективности предоставления налоговых льгот осуществляется централизованной бухгалтерией Расцветовского сельсовета по результатам отчетного года.

3. Основные критерии оценки эффективности

предоставляемых налоговых льгот

Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот включает в себя оценку:

экономической эффективности предоставления налоговых льгот - результативность экономической деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы (рост физического объема производства, снижение себестоимости продукции, оказываемых услуг, расширение круга продукции, услуг);

бюджетной эффективности предоставления налоговых льгот - влияние предоставления налоговых льгот на доходы бюджета Расцветовского сельсовета;

общественной значимости предоставления налоговых льгот - создание новых рабочих мест, улучшение условий труда.

4. Методика оценки эффективности

предоставления налоговых льгот

При проведении оценки эффективности предоставления налоговых льгот производится анализ:

- изменения количества (перечня) категорий налогоплательщиков (отраслей), которым предоставлены налоговые льготы;

- динамики финансово-экономических показателей льготируемых категорий налогоплательщиков (отраслей) (используются статистические данные о фактически достигнутых величинах показателей экономической деятельности указанных категорий налогоплательщиков, бухгалтерская отчетность, планируемые показатели по отдельным организациям);

- сумм налоговых льгот в разрезе налогов (используются данные налоговых органов, информация организаций о фактически предоставленных льготах);

- изменения поступлений налоговых платежей от категорий налогоплательщиков (отраслей), которым предоставлены льготы (используется информация (отчетные данные) налоговых органов о начислении и уплате в бюджет сельсовета налогов, сборов по льготируемым категориям налогоплательщиков);

- изменения недоимки в бюджет по категориям налогоплательщиков (отраслям), которым предоставлены налоговые льготы.

5. Оформление результатов оценки (анализа)

эффективности предоставления налоговых льгот

Результаты проведенной оценки оформляются аналитическим отчетом об эффективности предоставления налоговых льгот, который должен содержать показатели (в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения), а также выводы об эффективности предоставления льгот отдельным категориям налогоплательщиков.

Отчет об оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот представляется в Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия совместно с материалами об исполнении бюджета Расцветовского сельсовета за отчетный финансовый год.